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te sig at købe ind før nærværende »regerings- 
indgreb« (folketingslovvedtagelsen), der var li- 
ge på trapperne. 

Svar: 
Salget af dunkpetroleum efter afgiftsnedsæt- 

telsen fra 1. januar 1989 svarede i det meste af 
1989 til salget, før afgiften blev fjernet. I slut- 
ningen af 1989 kunne dog konstateres en vis 
stigning i forbindelse med, at enkelte oliesel- 
skaber begyndte at markedsføre en særlig slags 
petroleum til villakunder m.fl. 

I 1990 har salget af dunkpetroleum taget et 
opsving. Stærkt medvirkende hertil har uden 
tvivl været den megen presseomtale af mulig- 
heden for at anvende afgiftsfri dunkpetroleum 
i stedet for fyringsolie. 

Effekten af presseomtalen kan ikke opgøres 
konkret. Det er imidlertid meget sandsynligt, at 
oplysningerne i pressen har tilskyndet mange 
oliekunder til at købe petroleum. Eventuelle 
betænkeligheder ved at anvende petroleum i 
stedet for fyringsolie er formentlig blevet min- 
dre hos de fleste, når mange andre tilsynela- 
dende gør det ifølge pressen. Desuden er der i 
dagspressen fremkommet praktiske oplysnin- 
ger om, hvilke selskaber der markedsfører dun- 
kene. 

Mens det i første halvår af 1990 var de min- 
dre olieselskaber, der markedsførte petroleum i 
dunk til villakunder, er de store selskaber gået 
ind på markedet i juli. Dette må forventes at 
medføre yderligere en stigning i salget af dunk- 
petroleum til oliekunder, hvis ikke afgiftsfrita- 
gelsen ophæves. 

Spørgsmål 142: 
Hvilke bemærkninger har ministeren til 

ikrafttrædelsestidspunktet af eventuel indfø- 
relse af energiafgift på fyringsdunkpetroleum i 
relation til hans udtalelser efter indgåelsen af 
finanslovforslaget i december 1988 om, at forli- 
get nødvendigvis måtte ændres -  og blev æn- 
dret -  så ikrafttrædelsen skete den 1. i en må- 
ned (1. januar 1989), mens det var teknisk umu- 
ligt med ikrafttræden på anden dato ifølge mi- 
nisterens udtalelser dengang? 

Svar: 
Som udgangspunkt er det i punktafgiftslove 

mest hensigtsmæssigt at gennemføre ændrin- 
ger i afgiftssatser med virkning fra et måneds- 

skifte. Det vil således være administrativt lette- 
re for både de berørte virksomheder og for 
told- og skattevæsenet. Sker ikrafttrædelsen 
midt i en måned (afgiftsperiode), betyder det, 
at virksomhederne i deres afgiftsangivelser skal 
opgøre salget henholdsvis før og efter ændrin- 
gen. 

Dette udgangspunkt må selvfølgelig fravi- 
ges, når der i forbindelse med indførelse af nye 
afgifter eller afgiftsforhøjelser foreligger en 
særlig risiko for hamstring og dermed behov 
for en hurtig ikrafttrædelse. Ved indførelsen af 
en afgift også på petroleum i dunke må ikraft- 
trædelsen i den foreliggende situation derfor 
skulle ske snarest efter fremsættelsen af et lov- 
forslag. 

Spørgsmål 143: 
Hvad ville afgiftsprovenuet blive for natur- 

gas, hvis den blev pålagt en afgift svarende til 
1,76 kr. + moms + arbejdsmarkedsafgift på 
fyringsolie? 

Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for energimini- 

steren, som har indhentet følgende udtalelse 
fra Dansk Olie og Naturgas A/S. Jeg kan hen- 
holde mig til udtalelsen: 

»Hvis der i 1990 havde været pålagt afgift på 
naturgas til rumopvarmning svarende til 1,76 
kr./l fyringsolie, ville det ekstra afgiftsprovenu 
for 1990 blive godt 1,5 mia. kr. Det ekstra af- 
giftsprovenu for 1991 ville tilsvarende andrage 
godt 1,8 mia. kr. Stigningen fra 1990 til 1991 
skyldes dels salgsforventninger, dels virknin- 
gen af et mildt første halvår 1990 i forhold til en 
forventning om et normalt graddageår i 1991. 

Provenuet for 1990 fremkommer på følgende 
vis: 

DANGAS forventer, at der i 1990 afsættes 
følgende mængder (mio. m3): 
Naturgastarif 509,4 

heraf erhvervssalg 156,1 353,3 
Fjernvarmetarif 470,4 

heraf erhvervssalg 49,0 421,4 
I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  774,7 

Erhvervssalget er fratrukket, idet dette salg i 
dag er afgiftsfritaget. 

Afgiften på 1,76 kr./l fyringsolie svarer til 
1,958 kr./ml naturgas. 

Afgiftsprovenuet er derfor: 


